

## 事業活動収支計算書

2018年4月 1日から  
2019年3月31日まで

学校法人 コミュニケーションアート

(単位:円)

	科 目	予 算	決 算	差 異
事業活動収入の部	<b>学生生徒等納付金</b>	[ 6,986,314,000 ]	[ 6,989,000,461 ]	[ △ 2,686,461 ]
	授業料	3,779,105,000	3,773,089,407	6,015,593
	入学料	249,830,000	249,830,000	0
	施設設備資金	1,451,247,000	1,448,217,467	3,029,533
	キャリア教育振興費収入	195,166,000	206,911,120	△ 11,745,120
	総合演習費	1,310,966,000	1,310,952,467	13,533
	<b>手数料</b>	[ 81,598,000 ]	[ 85,640,020 ]	[ △ 4,042,020 ]
	入学検定料	79,830,000	83,566,000	△ 3,736,000
	証明手数料	1,768,000	2,074,020	△ 306,020
	<b>寄付金</b>	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]
	<b>経常費等補助金</b>	[ 0 ]	[ 49,293 ]	[ △ 49,293 ]
	地方公共団体補助金	0	49,293	△ 49,293
	<b>付随事業収入</b>	[ 50,942,000 ]	[ 77,312,770 ]	[ △ 26,370,770 ]
	附帯事業収入	50,142,000	75,982,550	△ 25,840,550
	講習料収入	800,000	1,330,220	△ 530,220
<b>雑収入</b>	[ 186,234,000 ]	[ 175,474,347 ]	[ 10,759,653 ]	
雑収入	26,922,000	34,366,662	△ 7,444,662	
施設設備利用料	9,000	9,000	0	
退職給与引当金戻入額	7,557,000	8,233,105	△ 676,105	
修繕引当金戻入額	151,746,000	132,865,580	18,880,420	
<b>教育活動収入計</b>	[ 7,305,088,000 ]	[ 7,327,476,891 ]	[ △ 22,388,891 ]	
教育活動収支	<b>科 目</b>	予 算	決 算	差 異
	<b>人件費</b>	[ 1,357,323,000 ]	[ 1,259,911,922 ]	[ 97,411,078 ]
	教員人件費	510,416,000	476,256,991	34,159,009
	職員人件費	797,298,000	733,443,684	63,854,316
	役員報酬	24,600,000	18,600,000	6,000,000
	退職給与引当金繰入額	25,009,000	31,611,247	△ 6,602,247
	<b>教育研究経費</b>	[ 3,281,026,000 ]	[ 3,263,694,909 ]	[ 17,331,091 ]
	消耗品費	44,420,000	41,901,770	2,518,230
	光熱水費	99,500,000	98,326,945	1,173,055
	旅費交通費	130,087,000	163,409,371	△ 33,322,371
	管理運賃	343,612,000	248,463,856	95,148,144
	通信搬送費	74,300,000	67,984,700	6,315,300
	印刷製本費	37,668,000	44,168,679	△ 6,500,679
	新聞図書費	3,715,000	2,657,693	1,057,307
	修繕繕書費	26,407,000	25,107,482	1,299,518
貸借料	31,621,000	34,054,866	△ 2,433,866	
公会課費	1,185,000	820,589	364,411	
諸会議費	9,123,000	9,284,724	△ 161,724	
渉外費	4,910,000	2,604,685	2,305,315	
報酬・委託・手数料	50,100,000	47,089,762	3,010,238	
講師委託料	400,550,000	445,175,253	△ 44,625,253	
実習費	827,067,000	769,108,894	57,958,106	
行事学費	418,471,000	517,993,944	△ 99,522,944	
奨励学費	144,230,000	110,777,548	33,452,452	
研修費	5,450,000	5,450,000	0	
講習費	3,960,000	4,229,926	△ 269,926	
講習費	400,000	207,165	192,835	
減価償却額	555,699,000	560,182,906	△ 4,483,906	
雑費	15,051,000	2,845,092	12,205,908	
附帯事業費	53,500,000	61,849,059	△ 8,349,059	
<b>管理経費</b>	[ 1,459,047,000 ]	[ 1,420,599,015 ]	[ 38,447,985 ]	
消耗品費	100,000	0	100,000	
光熱水費	35,000	34,746	254	
旅費交通費	520,000	421,183	98,817	
管理運賃	89,202,000	95,660,944	△ 6,458,944	
福利厚生費	10,290,000	13,992,229	△ 3,702,229	
通信搬送費	70,000	247,981	△ 177,981	
印刷製本費	60,000	0	60,000	
新聞図書費	148,000	48,994	99,006	
修繕繕書費	0	52,348	△ 52,348	
広賃借料	974,341,000	932,238,886	42,102,114	
公会課費	6,838,000	6,835,728	2,272	
諸会議費	15,043,000	13,360,152	1,682,848	
渉外費	24,591,000	21,194,400	3,396,600	
報酬・委託・手数料	410,000	0	410,000	
研修費	1,944,000	1,356,838	587,162	
実習費	298,622,000	297,906,667	715,333	
研究費	960,000	2,494,800	△ 1,534,800	
雑費	6,305,000	5,684,040	620,960	
減価償却額	26,582,000	26,083,377	498,623	
寄付金	2,986,000	2,985,702	298	
<b>徴収不能額等</b>	[ 16,264,000 ]	[ 19,603,838 ]	[ △ 3,339,838 ]	
徴収不能額	16,264,000	19,603,838	△ 3,339,838	
<b>教育活動支出計</b>	[ 6,113,660,000 ]	[ 5,963,809,684 ]	[ 149,850,316 ]	
<b>教育活動収支差額</b>	[ 1,191,428,000 ]	[ 1,363,667,207 ]	[ △ 172,239,207 ]	

# 事業活動収支計算書

2018年4月 1日から  
2019年3月31日まで

学校法人 コミュニケーションアート

(単位:円)

		科 目			
		予 算	決 算	差 異	
教育活動外収支	収入業の活動	受取利息・配当金	[ 68,723,000 ]	[ 77,178,783 ]	[ △ 8,455,783 ]
		その他の受取利息・配当金	68,723,000	77,178,783	△ 8,455,783
		その他の教育活動外収入	[ 100,000 ]	[ 25,876,523 ]	[ △ 25,776,523 ]
		為替差損益	100,000	25,876,523	△ 25,776,523
		<b>教育活動外収入計</b>	<b>[ 68,823,000 ]</b>	<b>[ 103,055,306 ]</b>	<b>[ △ 34,232,306 ]</b>
	支事業の活動	借入金等利息	[ 68,129,000 ]	[ 76,683,776 ]	[ △ 8,554,776 ]
		借入金利息	68,129,000	76,683,776	△ 8,554,776
		その他教育活動外支出	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]
		<b>教育活動外支出計</b>	<b>[ 68,129,000 ]</b>	<b>[ 76,683,776 ]</b>	<b>[ △ 8,554,776 ]</b>
		<b>教育活動外収支差額</b>	<b>694,000</b>	<b>26,371,530</b>	<b>△ 25,677,530</b>
		<b>経常収支差額</b>	<b>[ 1,192,122,000 ]</b>	<b>[ 1,390,038,737 ]</b>	<b>[ △ 197,916,737 ]</b>
特別収支	収入業の活動	資産売却差額	[ 6,430,000 ]	[ 6,430,000 ]	[ 0 ]
		資産売却差額	6,430,000	6,430,000	0
		その他の特別収入	[ 80,000 ]	[ 1,889,250 ]	[ △ 1,809,250 ]
		過年度修正額	80,000	1,889,250	△ 1,809,250
		<b>特別収入計</b>	<b>[ 6,510,000 ]</b>	<b>[ 8,319,250 ]</b>	<b>[ △ 1,809,250 ]</b>
	支事業の活動	資産処分差額	[ 489,889 ]	[ 489,889 ]	[ 0 ]
		資産処分差額	489,889	489,889	0
		その他の特別支出	[ 2,436,000 ]	[ 3,076,600 ]	[ △ 640,600 ]
		過年度修正額	2,436,000	3,076,600	△ 640,600
		<b>特別支出計</b>	<b>[ 2,925,889 ]</b>	<b>[ 3,566,489 ]</b>	<b>[ △ 640,600 ]</b>
		<b>特別収支差額</b>	<b>3,584,111</b>	<b>4,752,761</b>	<b>△ 1,168,650</b>
		<b>基本金組入前当年度収支差額</b>	<b>1,195,706,111</b>	<b>1,394,791,498</b>	<b>△ 199,085,387</b>
		<b>基本金組入額合計</b>	<b>△ 2,132,127,000</b>	<b>△ 1,540,226,987</b>	<b>△ 591,900,013</b>
		<b>当年度収支差額</b>	<b>△ 936,420,889</b>	<b>△ 145,435,489</b>	<b>△ 790,985,400</b>
		<b>前年度繰越収支差額</b>	<b>△ 4,128,300,489</b>	<b>△ 4,128,300,489</b>	<b>0</b>
		<b>基本金取崩額</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
		<b>翌年度繰越収支差額</b>	<b>[ △ 5,064,721,378 ]</b>	<b>[ △ 4,273,735,978 ]</b>	<b>[ △ 790,985,400 ]</b>
<small>(参考)</small>					
		<b>事業活動収入計</b>	<b>7,380,421,000</b>	<b>7,438,851,447</b>	<b>△ 58,430,447</b>
		<b>事業活動支出計</b>	<b>6,184,714,889</b>	<b>6,044,059,949</b>	<b>140,654,940</b>